
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 
 

RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 21, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 

Dispõe sobre alteração curricular no 
curso de Especialização em 
Atendimento Educacional 
Especializado - EaD. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a 
Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E 
ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 6 de dezembro de 2022, em 
conformidade ao constante no processo nº 23116.000230/2022-91, 

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no curso de Especialização em Atendimento 
Educacional Especializado - EaD, conforme anexo. 
 
Art.  2º   Esta Resolução entra em vigor a partir de 2 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 
 

 

 
Raquel Pereira Quadrado 

Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA 
 



2 

 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EaD 

(RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 21, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022) 
 
 
 

1. Alteração de Unidade Acadêmica responsável: Instituto de Letras e Artes 
 
2. Quantitativo de vagas: 240 vagas (30 vagas por polo) 
 
3. Polos de oferta: Sapucaia do Sul, Picada Café, Novo Hamburgo, São José do 
Norte, Sapiranga, Agudo, Santana do Livramento, Bagé 
 
4. Início do curso: 1° semestre letivo de 2023 
 
5. Corpo docente: inclusão da Profa. Cássia Lobato Marins e da Profa. Cristiane 
Lima Terra Fernandes 
 
6. Criação de disciplinas 
 
6.1 Disciplina: Elaboração de Projetos em AEE 
Ementa: Fundamentos do trabalho científico. Elaboração de artigo científico. Estilo 
de redação técnico-científica. Elementos pré-textuais, textuais e pós-textuais. 
Tipos de citações em um artigo científico. 
Créditos: 2 
Carga horária: 30 horas Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: VI módulo Lotação: Instituto de Letras e Artes 
 
6.2 Disciplina: TCC e Seminário 
Ementa: Observação, estudo teórico, intervenção nos espaços escolares e 
relatório. Créditos: 8 
Carga horária: 120 horas Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: VI módulo Lotação: Instituto de Letras e Artes 
 
7. Exclusão de disciplinas 
 
7.1 Elaboração de Projetos na Escola Inclusiva (código 10231P) 
 
7.2 Estágio (código 10232P) 
 

7.3 Seminário (código 10233P) 
 


